
58  diário oficial Nº 34.618 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 048/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
I – CANCELAR o gozo de férias concedido através da PORTARIA Nº 047/2021, 
de 15/06/2021, publicada no DOE nº 34.613 de 17/06/202, no período de 
16/07/2021 a 30/07/2021 referente ao período aquisitivo 2020/2021, à 
servidora Neuza Cruz Del Tetto Silva, Matrícula nº 5946484/2, ocupante do 
cargo de Diretora Administrativa e Financeira.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 21 de Junho de 2021
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 670131
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00873/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2020/617709.
RESOLVE:
I-SUBSTITUIR na PORTARIA N° 00131/2021 - GAB/SEMAS, publicada no 
DOE Nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021, a fiscal do Termo de Convênio 
s/n, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA e a EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA 
AGROPECUÁRIA - EMBRAPA (CONVENENTE) E A FUNDAÇÃO ARTHUR 
BERNARDES - FUNARBE (FUNDAÇÃO), a servidora Andréa dos Santos 
Coelho, Matrícula nº 57194469/2, pela servidora Francy Rosy Nava de 
Oliveira Souza - Matrícula n° 5953107/1 (Titular), e DESIGNAR Diana da 
Silva Castro, Matrícula nº 54189441/2 (suplente), a contar da data da 
publicação da Portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 20 de Junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 669660
PORTARIA Nº 894, DE 21 DE JUNHO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTRENTABILIDADE, 
no uso das atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, V, da Cons-
tituição do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º – DELEGAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira desta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, competência 
para a prática dos atos administrativos, bem como a gestão administrativa 
e patrimonial, relacionados à:
I – Alienação;
II – Doação;
III – Termos de Baixa;
IV – Termos de Doação ou Encaminhamento para Leilão;
V – Termos de Laudo de Avaliação; e
VI – Transferência Externa.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 670128

PORTARIA Nº 00887/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 21/06/2021
Nome: BRUNO GILMAR SILVA DA SILVA
Matrícula: 5953091/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 10 (dez) dias de Licença Paternidade
Período: 03/06/2021 a 12/06/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 670048
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 00861/2021-GAB/SEMAS, DE 21.06.2021
Servidor: RAFAEL LIMA ARAÚJO FERREIRA
Matrícula: 57175444/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Da: Diretoria de Fiscalização Ambiental - DIFISC
Para: Diretoria Agrossilvipastoril - DGFLOR
Data da remoção: 07/06/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 669925
CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 00880/2021-GAB/SEMAS, DE 18/06/2021
Servidor: EVA DE FÁTIMA GRELO DA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 80845290/1
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS
Órgão Cessionário: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO
Ônus: Órgão Cessionário
Objeto: Ceder, pelo prazo de 04 (quatro), no período de 21/07/2021 a 
20/07/2025.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 669889

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00891/2021 -DGAF/GAB/SEMAS, DE 21/06/2021
Nome: DANIELLE FREITAS FAYAL
Matrícula 57176603/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 03/06/2021 a 29/11/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 670113

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00884/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 21/06/2021
Nome: AURO NASCIMENTO DIAS
Matrícula: 57194213/1
Cargo: Agente Administrativo
Concessão: 06 (seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 11/05/2021 a 16/05/2021
Laudo Médico: 76014 de 17/06/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 670041

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
Número do Contrato: 058/2021-SEMAS/PA
Número da publicação: 669497
Data da publicação: DOE 34.616 de 21/06/2021
Onde se lê: “Vigência: 18/06/2021 a 17/06/2022” e “Assinatura: 
18/06/2021”
Leia-se: Vigência: 21/06/2021 a 20/06/2022” e “Assinatura: 21/06/2021”

Protocolo: 670117

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 031/2020-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 608702/2020 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE MAU-
RO DE LIMA O DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
n.º 031/2021 - SEMAS, cujo objeto é Contratação dos serviços de controle 
de pragas e de vetores urbanos (dedetização, descupinização e desratiza-
ção) para atender as demandas da secretaria de estado de meio ambiente 


